АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2022          № 18

О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской

области от 10.10.2019 года № 310 «Об утверждении
Положения «О единой дежурно-диспетчерской службе
Сосновского муниципального района Нижегородской

области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и на
основании постановления Правительства Нижегородской области от 17.01.2022 года
№ 16 «О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской
области от 09.11.2016 года № 759 «О единых дежурно-диспетчерских службах
муниципальных образований Нижегородской области» Администрация Сосновского
муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Внести изменения в постановление Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 10.10.2019 года № 310 «Об
утверждении Положения «О единой дежурно-диспетчерской службе Сосновского
муниципального района Нижегородской области» следующего содержания:

1.1.В положении о единой дежурно-диспетчерской службе Сосновского
муниципального района Нижегородской области:

1.1.1.В разделе 2. Определения и сокращения:
1) Абзац 3 изложить в следующей редакции:
«оперативно-информационный отдел государственного казенного учреждения

Нижегородской области «Управление по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Нижегородской области» (далее
– ОИО ГКУ НО «Управление по делам ГО, ЧС и ПБ Нижегородской области») –
отдел, осуществляющий ежедневный мониторинг оперативной обстановки на
территории Нижегородской области по вопросам безопасных условий проживания
населения, взаимодействие с дежурно-диспетчерскими службами территориальной
подсистемы Нижегородской области единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) и
едиными дежурно-диспетчерских службами муниципальных образований в рамках
функционирования ЕСОДУ;»;

2) Абзац четвертый исключить;
3) В абзаце седьмом слова «территориальной подсистемы» заменить

аббревиатурой «ТП»;
4) В абзаце восьмом слова «территориальной подсистемы предупреждения и

ликвидации ЧС (ТП РСЧС) Нижегородской области» заменить аббревиатурой «ТП
РСЧС»;

5) В абзаце семнадцатом слова «ТП РСЧС Нижегородской области» заменить
аббревиатурой «ТП РСЧС»;

6) Абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«ЦОВ системы-112 – центр обработки вызовов системы-112 Нижегородской

области, предназначен для приема и обработки вызовов (сообщений о
происшествиях) от населения Нижегородской области на номер «112», направления
информации о происшествиях, в том числе вызовов в дежурно-диспетчерские

службы экстренных оперативных служб в соответствии с их компетенцией для
организации экстренного реагирования. Информация о происшествиях оформляется
оператором ЦОВ системы-112 в электронном виде в форме карточки
информационного обмена. ЦОВ системы-112 является структурным
подразделением государственного автономного учреждения Нижегородской области
«Центр координации проектов цифровой экономики» (далее – ГАУ НО «ЦИТ»);».

1.1.2.Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.ЕДДС Сосновского муниципального района Нижегородской области

является органом повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС. На
базе ЕДДС муниципального образования развертывается сегмент системы-112.».

1.1.3.Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7.ЕДДС Сосновского муниципального района Нижегородской области

осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ЦУКС ГУ МЧС, ЦДДС
Нижегородской области, ОИО ГКУ НО «Управление по делам ГО, ЧС и ПБ
Нижегородской области», органами исполнительной власти Нижегородской области
и органами местного самоуправления Сосновского муниципального района
Нижегородской области, ГАУ НО «ЦИТ» в части эксплуатации и развития системы-
112, а также прочих информационных систем, обеспечивающих прохождение
вызовов в систему-112 от лиц или датчиков, установленных на контролируемых
стационарных и подвижных объектах, и (или) размещение в системе-112
информации в автоматизированном и (или) автоматическом режимах.».

1.1.4.В пункте 4.1:
1) Абзац второй изложить в следующей редакции:
«прием вызовов (сообщений) о ЧС, АС, происшествиях и иной информации по

обращениям населения, в том числе по единому номеру вызова экстренных
оперативных служб «112», получение из ЦОВ системы – 112 карточек
информационного обмена с информацией о происшествиях для организации
координации и контроля реагирования на вызовы 4 (сообщения о происшествиях),
поступившие на номер «112», а также формирование карточек информационного
обмена на сообщения о происшествиях, принятые персоналом ЕДДС, в том числе
посредством прочих информационных систем, обеспечивающих прохождение
вызовов в систему «112» от лиц или датчиков, установленных на контролируемых
стационарных и подвижных объектах, и (или) размещение в системе-112
информации в автоматизированном и (или) автоматическом режимах;»;

2) В абзаце четвертом слова «территориальной подсистемы» заменить
аббревиатурой «ТП».

1.1.5.В пункте 7.3 слова «Пункт управления ЕДДС (далее – ПУ ЕДДС)»
заменить аббревиатурой «ПУ ЕДДС».

1.1.6.В абзаце пятом пункта 7.5 слова «России по Нижегородской области»
исключить.

1.1.7.В пункте 7.11 абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«- паспорта безопасности Сосновского муниципального района Нижегородской

области, сельских населенных пунктов, паспорта пожарной безопасности, паспорта
территорий всех видов, паспорта состояния комплексной безопасности объектов
социальной защиты населения, здравоохранения и образования, паспорта ЕДДС,
рабочие карты Сосновского муниципального района Нижегородской области (в том
числе и в электронном виде);».

1.1.8.В пункте 8.1.3:
1) В абзаце втором слова «а при введении в эксплуатацию системы – 112 -»

исключить;
2) В абзаце третьем слова «АЦКС Нижегородской области» заменить словами

«ОИО ГКУ НО «Управление по делам ГО, ЧС и ПБ Нижегородской области»»;
3) В абзаце девятом слова «территориальной подсистемы РСЧС» заменить

аббревиатурой «ТП РСЧС».

1.1.9.В подпункте «б» пункта 8.1.10. слова «главы Администрации» заменить
словами «главы местного самоуправления».

1.1.10.В пункте 8.2.1 слова «ТП РСЧС Нижегородской области» заменить
аббревиатурой «ТП РСЧС».

1.1.11.В пункте 8.2.3. слова «главе Администрации» заменить словами «главе
местного самоуправления».

1.1.12.В пункте 8.2.4. слова «ТП РСЧС Нижегородской области» заменить
аббревиатурой «ТП РСЧС».

1.1.13.Пункт 9.1.1. изложить в следующей редакции:
«9.1.1.Комплектование личным составом ЕДДС осуществляется начальником

ЕДДС (по согласованию: с главой местного самоуправления Сосновского
муниципального района; заместителем главы Администрации, начальником
управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района и
руководителем органа, уполномоченного решать задачи в области ГО и ЧС
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области).
Начальник ЕДДС назначается на должность и освобождается от должности в
установленном порядке главой местного самоуправления Сосновского
муниципального района Нижегородской области.».

1.1.14.В пункте 9.1.4. слова «главой Администрации» заменить словами
«главой местного самоуправления».

1.1.15.Пункт 9.2.16 изложить в следующей редакции:
«9.2.16.Диспетчер системы – 112 ЕДДС должен знать:
- Конституцию Российской Федерации;
- нормативные правовые акты в области предупреждения и ликвидации ЧС,

организации дежурно-диспетчерских служб экстренных служб, информационного
обмена и межведомственного взаимодействия;

- состав и структуру ТП РСЧС, основные вопросы взаимодействия, сферу
деятельности и ответственности входящих в него ДДС и организаций;

- состав сил и средств постоянной готовности муниципального звена ТП
РСЧС, их задачи, порядок их привлечения к ликвидации последствий ЧС
(происшествий) и организации взаимодействия;

- схему организации связи ДДС муниципального звена ТП РСЧС;».
- организацию работы и алгоритм действий дежурной смены системы – 112

Сосновского муниципального района Нижегородской области в различных режимах
функционирования;

- состав и функционирование комплекса средств автоматизации и
специального программного обеспечения системы – 112;

- состав, возможности, порядок функционирования комплекса средств связи,
оповещения, средств автоматизации;

- зоны территориальной ответственности служб экстренного реагирования,
действующих на территории Сосновского муниципального района Нижегородской
области;

- паспорта территории Сосновского муниципального района Нижегородской
области, объектов экономики;

- административно-территориальное деление, численность населения,
географические, климатические и природные особенности Сосновского
муниципального района Нижегородской области и области, а также другую
информацию о регионе;

- основы трудового законодательства;
- правила по охране труда и пожарной безопасности.».
2.Контроль за исполнением настоящее постановление оставляю за собой.

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин